
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 171 del 18/02/2016 

 

 

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI 

 
Servizio amministrativo OO.PP. 

 

 

 
 

Oggetto: CAMPAGNA DI SCAVI ARCHEOLOGICI, RECUPERO E 

VALORIZZAZIONE AI FINI PRODUTTIVI DELL’AREA 

SANTA ROSA. AVVIO PROCEDURE PER 

CONFERIMENTO INCARICO REDAZIONE CERTIFICATO 

DI REGOLARE ESECUZIONE E PRENOTAZIONE 

IMPEGNO DI SPESA  

 

 
 

 

 

 

 

N° 25 del Registro Determinazioni  

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI

 



Proposta di Determinazione Numero 120 del 28/01/2016 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI 

Servizio amministrativo OO.PP. 

 
 

OGGETTO: CAMPAGNA DI SCAVI ARCHEOLOGICI, RECUPERO E 

VALORIZZAZIONE AI FINI PRODUTTIVI DELL’AREA SANTA ROSA. 

AVVIO PROCEDURE PER CONFERIMENTO INCARICO REDAZIONE 

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E PRENOTAZIONE 

IMPEGNO DI SPESA 

 

IL DIRETTORE 
 

 

il Decreto del Ministro dell’Interno del 28.10.2015, art. 2 che differisce al 31 marzo 2016 il 

termine per la deliberazione del bilancio di previsione degli Enti Locali per l’anno 2016; 

 

Richiamato l’art. 163 del D.lgs 267/2000, come modificato dal D.Lgs 118/2011, il quale 

dispone che ove la scadenza del termine per l’approvazione del bilancio di previsione sia stata 

fissata da norma statale in un periodo successivo all’esercizio finanziario di riferimento, gli enti 

locali possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota non utilizzata nei mesi precedenti, 

per ciascun programma, le spese di cui al comma 3 (spese correnti, spese correlate riguardanti 

partite di giro, lavori di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza) per importi non 

superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione 

deliberato nell’anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e 

dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con esclusione delle spese:  

 

- Tassativamente regolate dalla legge; 

- Non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

- A carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti. 

 

Visto il Provvedimento del Sindaco in data 10.03.2015, prot. n° 7432, con il quale sono 

state confermate all'ing. Adalberto Pibiri le funzioni dirigenziali correlate alla Posizione 

Organizzativa di Direzione dell’Area Quadro 6 Lavori Pubblici, conferite con Provvedimento del  

28.02.2014, prot. n° 6685 e gli incarichi di supplenza di Direzione d’Area disciplinati con 

provvedimento sindacale n° 6693 del 28 febbraio 2014;   

 

   

 



 

 

 Premesso che: 

in fase di progettazione dell’appalto dell’intervento denominato “Campagna di scavi archeologici. 

Recupero e valorizzazione ai fini produttivi dell’Area Santa Rosa” si prevedeva di nominare un 

collaudatore dell’opera; 

con determinazione del Direttore d’Area 6 n° 519 del 10.06.2005, come rettificata con 

determinazione del Direttore d’Area 6 n° 1105 del 28.11.2007, si affidava all’Ing. Ernesto Melis 

l’incarico professionale per la progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori, misura e 

contabilità relativo all’intervento denominato “Campagna di scavi archeologici. Recupero e 

valorizzazione ai fini produttivi dell’Area Santa Rosa” per un importo lavori pari ad €. 715.095,83; 

con Determinazione del Direttore dell’Area A6 n. 286 del 30/03/2009 si affidava all’ing. Ernesto 

Melis l’incarico professionale per il Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione, la redazione della relazione paesaggistica e le indagini e pratiche catastali relativi al 

progetto "Recupero e valorizzazione ai fini produttivi area Santa Rosa”; 

con determinazione del Direttore d’Area 6 n° 1356 del 30.12.2011 si approvava il progetto 

esecutivo dell’intervento denominato “Campagna di scavi, archeologici, recupero e 

valorizzazione ai fini produttivi dell’area Santa Rosa”, il cui quadro economico di spesa 

prevedeva la voce “Collaudi”; 

Preso atto che: 

i lavori di "Recupero e valorizzazione ai fini produttivi area Santa Rosa” si sono conclusi in data 

04/05/2015 ed è in corso di redazione lo Stato finale dei lavori da parte del Direttore dei lavori 

Ing. Ernesto Melis; 

non si è provveduto alla nomina di un collaudatore dell’opera; 

Ritenuto di sostituire l’emissione del certificato di collaudo con quella del certificato di 

regolare esecuzione, in accordo con quanto previsto dall’art. 141, comma 3 del D.Lgs 163/2006 in 

caso di lavori di importo superiore ad €. 500.000,00 e non eccedenti €. 1.000.000,00; 

Attesa la necessità di conferire l’incarico di redazione del certificato di regolare esecuzione 

delle opere; 

Considerato che i carichi di lavoro in capo all’Area 6 ed ai tecnici ad essa appartenenti 

rendono necessario conferire all’esterno il suddetto incarico di redazione del certificato di 

regolare esecuzione; 

Ritenuto opportuno procedere all’avvio delle procedure per il conferimento all’esterno 

dell'incarico di redazione del certificato di regolare esecuzione dei lavori denominati “Campagna 

di scavi, archeologici, recupero e valorizzazione ai fini produttivi dell’area Santa Rosa”; 

Precisato che ricorrono le condizioni di cui all’art. 125, comma 11 del Decreto Legislativo 

12 aprile 2006 n° 163 e ss.mm.ii. e dell'art. 27, comma 1, lett. a) e comma 2 del Regolamento 

Comunale per l'Aquisizione di lavori, forniture e servizi in economia, approvato con Deliberazione 

C.C. n.76 del 22/06/2010 e sss.mm.ii.; 

Quantificato dal Supporto al R.U.P., ing. Silvia Fiori, in €. 1.213,14 oltre contributi ed IVA, ai 

sensi  del  D.M. 143/49, l'ammontare degli onorari relativi all'incarico da conferire; 

 



 

Attesa altresì le necessità ed opportunità di procedere alla prenotazione di apposito 

impegno di spesa; 

Richiamata la determinazione del Direttore d’Area 6 n° 1298 del 22.10.2016 avente ad 

oggetto “Campagna di scavi archeologici, recupero e valorizzazione ai fini produttivi dell’area 

Santa Rosa. RETTIFICA CRONOPROGRAMMA DI SPESA PER VARIAZIONE FONDO PLURIENNALE 

VINCOLATO”; 

 

Accertata la disponibilità in conto del Cap. 70052403 “Altri beni immobili” Cod. 

Ministeriale ex D.Lgs. 118/2011 8.01.2.0202 del bilancio, C.d.C. 6.1.0, Imp. 545.3/15; 

Visti: 

 

gli artt. 183 e192 del D.lgs 267/00;  

 

il decreto legislativo n° 118 del 23 giugno 2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e loro organismi  a 

norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009 n° 42;   

 

DETERMINA 

Di avviare per le motivazioni di cui in premessa, le procedure per il conferimento 

dell'incarico, ai sensi dell'art.125, comma 11 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n° 163 e 

ss.mm.ii., e dell'art. 27, comma 1, lett. a) e comma 2 del Regolamento Comunale per l'Aquisizione 

di lavori, forniture e servizi in economia, approvato con Deliberazione C.C. n.76 del 22/06/2010 e 

sss.mm.ii., per  la redazione del certificato di regolare esecuzione dei lavori denominati 

“Campagna di scavi, archeologici, recupero e valorizzazione ai fini produttivi dell’area Santa 

Rosa”, CUP F72104000100006 -  CIG Z4318433BE; 

Di approvare l’allegato fac simile di lettera di invito; 

Di assumere apposita prenotazione di impegno di spesa per complessivi €.1.539,23, 

contributi ed IVA inclusi, a valere sul Cap. 70052403 “Altri beni immobili” Cod. Ministeriale ex 

D.Lgs. 118/2011 8.01.2.0202 del bilancio, C.d.C. 6.1.0; 

             Di dare atto che il  crono programma della spesa risulta essere il seguente: 

 

Obbligazione giuridica 

esigibile entro il 

31/12/2016

SI NO IMPORTO 2016 2017 2018

X  €                  1.539,23 1.539,23€           70052403 C.R.

Obbligazione giuridica 

perfezionata al 

31/12/2016

Anno di esigibilità                IMPORTO
Fonte Finanziamento

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Cecilia Cannas 

IL DIRETTORE D’AREA 

ADALBERTO PIBIRI  
 



Determinazione Nr° 171 del  18/02/2016  - - - AREA 6 - LAVORI PUBBLICI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 

reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 

dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

Atto in Originale

 


